Proludium Operis.

que sermonis copia his poterit adhiberi? Non lingua quadraginta ad prosequendam talium virtutem sat fuerint. Nec solum multitudo tanta, phalanx militaris, cuneus insuperabilis, aequa & in bellis insuperabilis, ac in laudibus inenarrabilis. Sed horum unus tantum, si legitimè fuerit oratione commendandus, nostram facilè vim ingenii, sermonisque facundiam superabit. Si ergo in uno dumtaxat Martyre tot suppetunt encomia, ut illorum copia præstantissimi cuiusdem ingenii vis, atque sermonis copia obruator: quid dicendum de tot Martyrum milibus, ad quos nostra tendit oratio? Si ad quadraginta Martyrum commendationem non sat sunt tamen linguæ; quomodo una sufficiet ad undecim milliones Martyrum, & eò plures, qui in Ecclesia enumerantur? Ut in re persimili

S. Hieron

S. Hiero. verbis epis. 27. ad Eustochium, accingentis se ad unius S. Paulæ laudationem: Si cuncta corporis mei membra verierentur in linguis, & omnes artus humana vocce resonarent; nihil dignum SS. Martyrum virtutibus dicerem.

Dilaudandi
tamen Mar-
tyres sunt.

S. Valer.

75 Hæc nihilominus tamen video Sanctis Ecclesiæ Patribus non obstatisse, quominus operam impenderent præclaris divinorum Martyrum encomiis cælitatis illustrati, & Dei susulti præsidio. Auscultandus unus, vel alter. Sanctus Valerianus homil. 15. de bono Martyrii. Multa miki loquendi apud vos fiducia est, dilectissimi, quotiescumque opus est in amore B. Martyris ad memoriam preconia revocare Martyrii, quæ animosa fides peperit lucrativis incitata suppliciis: licet non tantum lingua sufficiat, quantum martyria postulant. Itaque quod solum possumus, favorem laborum meritis exhibemus: siquidem nullius sensum latere possent facta certaminis, quod nobis per annos singulos reparat documenta virtutum. Sapientissimè omnino. Inde Valeriano loquendi fiducia, quia præconia laudum patrit ipsa Martyris fides, usque adeò inter immanissimos cruciatu[m] animosa, & lucrificalis: damnum enim ex Martyrio emergens tanquam lucrum facit ipsam Martyrum commendationem: quam persolvimus, cum favorem laborum meritis exhibemus.

S. Ephr.

76 Sed disertissimè, & præclarè S. Ephrem Syrus in Encomio SS. Quadraginta Martyrum. Imaginem SS. Martyrum describere cupio, et si, cum non illustribus illorum constantiam possim exornare coloribus considero, & reformido Davidem, ne ad me loquatur: dicit tibi Dominus per me; peccator, quare tu enarras justicias meas? Cupio illorum narrando per se qui fortitudinem, & contremisco; cum omnis boni operis sim inops. Magnum ac gloriosum peragamus laudum patientiae illorum tracere desidero; & instar inexperti alicuius gubernatoris perhorresco, ne illorum laudibus celebrandis succumbam. Sanctorum exercitum prædicare dum quero, vertigine laborare incipio, armis justitiae destitutus. In prata illorum ingredi compellor, & floribus virtutum bene redolere: ad paradisum autem SS. Martyrum properans, fructibus laudum capiendis non sufficio. Curram ad enarranda victoria eorum bravia: sed quo pacto? cum debilis sim, atque peccator. Quoniam igitur indignus sum, atque infirmus, tacendo privabo vos hac utilitate? aut potius miserationibus, ac visceribus pietatis Christi confusus, dicere aggrediar Martyrum

Ps. 49.

77 Opportunissima etiam sunt, nec minus luculenta verba ejusdem Ephrem ser. 2. de laudibus SS. Martyrum. Tu videbis: nam hæc satis, ut appareat, quam difficultatem provinciam suscepimus, quamque divinisimum opus elaborandum, sed ex justitia persolvendum.

78 Hoc sane observatū video à S. Ephrem ser. 2. de Martyribus, ita splendide: Quibus vos encomis celebrem, & perfeci Pugiles Christi? Obstupuit namque summorum Oratorum eloquentia, & Philosophorum sapientia, dum adeò mirabilia in Christi servis fieri cernerent. Tyrannis, atque Judicibus verba defecerunt, sanctorum Christi Martyrum fidem, atque constantiam, alacritatemque cum incredibili tolerantia, atque perseverantia intueribus. Certe dum Martyres aspicimus, inter ardentes rogos, & ignitas fartainges; inter ferentes ollas, & aculeatas rotas; inter ferreas unguis, caminosque cudentes, fustes, vectes, aculeos, terebra, compedes, catenas: dum eos lanceis, gladiisque transverberatos intuemur, in crucibus actos, verberibus, opprobriis, & exquisitiissimis aliis tormentorum generibus immanissimè affectos, & crudeliter divexatos, usque ad membrorum sectiones, & totius corporis existimationem: dum inter haec auditu horribilia cruciamenta, illorum fidem, constantiam, patientiam, fortitudinem, charitatem, & alacritatem contemplamur; non verborum apparatus, sed admiratione, & stupore satius erit celebrare tot, tamque Deo, & Angelis dignissima spectacula: eos quandoquidem nimio commendabant stupore summi Oratores, & Philosophi illustriores; & vel inviti etiam Judices ipsi, & Tyranni. Conticefacit igitur & obstupeat nostra omnis facundia, neque aliter celebrare tenterem eximiam nisi admiratione eximia.

79 In sacris Litteris percussio adeò solet admirationi annexa, ut idem omnino sit percussio, atque admiratio. Isai. 29. 14. Ecce ego addam, ut admirationem faciam populo huic. Chaldaeus vertit: percussionem faciam. Quantæ ergo admiratione dignæ Martyrum percussionses, vulnera, strages penè infinitæ! Sane qui percussionses fecit, admirationes dedit. Propterea Canti. 7. 1. Quid videbis in Sunamie, nisi chorus Castrorum? Id est quid in fidei Martyribus inspiciens nisi militarem ordinem, & musicam virilem, & constantem? Sunamis enim (ut supra attigi) Symmachus sonat Spoliata in vulnerationibus. Honorio Augustodunensi, Joanni Algrino, Philippo Abbatii, & S. Hieronymo idem est ac coccinea

seu

encomia. Arbitror autem hoc magis expedire, celebrare scilicet laudibus SS. Dei Martyres, quam defodere talentum, & condemnari: præterim cum debitor sim charitati vestra, cum fænore mutuum rependere. Subvenite ergo mihi, Sancti, vestris intercessionibus; ut Christus sua gratia linguam meam ad dicendum moreat, os ad enarrandum, cor ad intelligentendum, &c. Quid dici potuit luculentius?

77 Opportunissima etiam sunt, nec minus luculenta verba ejusdem Ephrem ser. 2. de laudibus SS. Martyrum. Tu videbis: nam hæc satis, ut appareat, quam difficultatem provinciam suscepimus, quamque divinisimum opus elaborandum, sed ex justitia persolvendum.

C A P. I V.

Martyrii dignitas, & Martyrum gloria tanta, ut videatur slemii dumtaxat cultu, & admiratione celebranda.

78 Hoc sane observatū video à S. Ephrem ser. 2. de Martyribus, ita splendide:

S. Ephr.

Quibus vos encomis celebrem, & perfeci Pugiles Christi? Obstupuit namque summorum Oratorum eloquentia, & Philosophorum sapientia, dum adeò mirabilia in Christi servis fieri cernerent. Tyrannis, atque Judicibus verba defecerunt, sanctorum Christi Martyrum fidem, atque constantiam, alacritatemque cum incredibili tolerantia, atque perseverantia intueribus. Certe dum Martyres aspicimus, inter ardentes rogos, & ignitas fartainges; inter ferentes ollas, & aculeatas rotas; inter ferreas unguis, caminosque cudentes, fustes, vectes, aculeos, terebra, compedes, catenas: dum eos lanceis, gladiisque transverberatos intuemur, in crucibus actos, verberibus, opprobriis, & exquisitiissimis aliis tormentorum generibus immanissimè affectos, & crudeliter divexatos, usque ad membrorum sectiones, & totius corporis existimationem: dum inter haec auditu horribilia cruciamenta, illorum fidem, constantiam, patientiam, fortitudinem, charitatem, & alacritatem contemplamur; non verborum apparatus, sed admiratione, & stupore satius erit celebrare tot, tamque Deo, & Angelis dignissima spectacula: eos quandoquidem nimio commendabant stupore summi Oratores, & Philosophi illustriores; & vel inviti etiam Judices ipsi, & Tyranni. Conticefacit igitur & obstupeat nostra omnis facundia, neque aliter celebrare tenterem eximiam nisi admiratione eximia.

79 In sacris Litteris percussio adeò solet admirationi annexa, ut idem omnino sit percussio, atque admiratio. Isai. 29. 14. Ecce ego addam, ut admirationem faciam populo huic. Chaldaeus vertit: percussionem faciam. Quantæ ergo admiratione dignæ Martyrum percussionses, vulnera, strages penè infinitæ! Sane qui percussionses fecit, admirationes dedit. Propterea Canti. 7. 1. Quid videbis in Sunamie, nisi chorus Castrorum? Id est quid in fidei Martyribus inspiciens nisi militarem ordinem, & musicam virilem, & constantem?

Idem.

Isai. 29. 14.

Sunamis enim (ut supra attigi) Symmachus sonat Spoliata in vulnerationibus. Honorio Augustodunensi, Joanni Algrino, Philippo Abbatii, & S. Hieronymo idem est ac coccinea

Can. 6. 9.

Orgelita.

seu purpurata, sanguine quidem pro Christiana religione fusco. Hæc itaque Martyrum Ecclesia percussa & vulnerata, bellissimè choris castrorum assimilatur, quia aspicientibus pavorem incutit stuporem, & admirationem parit. Quod enim hic prædicator, totidem verbis dictum c. 6. 9. Terribilis ut castrorum acies ordinata. LXX. legunt: pavor, stupor, admiratio, ut ordinata, scilicet acies, copiae, vel concentus militaris. Sexta editio: terrefaciens inter eas, quæ sunt magnificatae. Chaldaeus: Terror ejus erat super omnes habitatores terre. Ad Martyres hæc transfert Justus Orgelitus Episcopus: Quantu[m] (inquit) Tyranni, & persecutores una cum auctore suo Diabolo conati sunt Ecclesia virtutem dirumpere, & prævalere nullo modo posuerunt. Habet enim Sancta Ecclesia castrorum aciem ordinata, quando imminentे Christo, nec Martyres persecutio devincit. Acies ergo Martyrum ordinata est, quæ, ob suscepitas pro Christo plagas, non nisi admirationem, stuporem, & terrorem præ se fert, ut quæ sola admiratione, & stupore debeat celebrari.

80 Infra efficere conabor, capienda de Martyribus illa Cantorum verba, c. 4. 4. Sicut turris David collum tuum, que adificata est cum propugnaculis. Turres enim appellantur Martyres a S. Chrysostom. tom. 5. serm. 5. in Juventinum, & Maximum, a S. Basilio hom. in 40. Martyres: turres certè ad intimorum vim repellendam pro Ecclesiæ tutamine. Illud hic expendo: quæ adificata est cum propugnaculis. Hieronymus apud Genebrardum; ad propugnacula, Ecclesiæ videlicet. R. Abenezara, & alii ex Hebreis transferunt: Ad suspensum ora. Quasi Martyres nihil præ se ferre videantur aliud, quam stuporem, & admirationem, qua venerari debent; non verborum apparatu, sed oris suspensione: Chiton, que confusione, y admiracion sea de celebrari este espetacula. De Deo purpureatus Vates canebat Psal. 64. 1. Te decet hymnus Deus in Sion. Hebraicè est: Tibi congrua, tibi conveniens, & silens laus in Sion. Genebrardus ibi: Significatur laudes esse tantas, ut eas nemo possit dignè enarrare. Chaldaeus explicat: Coram te reputatur sicut silentium laus Angelorum. Sed præsertim Christus patiens, & Crucifixus sibi vendicat silentii laudes, stuporem, admirationem, qua venerari debent; non verborum apparatu, sed oris suspensione: Chiton, que confusione, y admiracion sea de celebrari este espetacula. De Deo purpureatus Vates canebat Psal. 64. 1. Te decet hymnus Deus in Sion. Hebraicè est: Tibi congrua, tibi conveniens, & silens laus in Sion. Genebrardus ibi: Significatur laudes esse tantas, ut eas nemo possit dignè enarrare. Chaldaeus explicat: Coram te reputatur sicut silentium laus Angelorum. Sed præsertim Christus patiens, & Crucifixus sibi vendicat silentii laudes, stuporem, admirationem, qua venerari debent; non verborum apparatu, sed oris suspensione: Chiton, que confusione, y admiracion sea de celebrari este espetacula. De Deo purpureatus Vates canebat Psal. 64. 1. Te decet hymnus Deus in Sion. Hebraicè est: Tibi congrua, tibi conveniens, & silens laus in Sion. Genebrardus ibi: Significatur laudes esse tantas, ut eas nemo possit dignè enarrare. Chaldaeus explicat: Coram te reputatur sicut silentium laus Angelorum. Sed præsertim Christus patiens, & Crucifixus sibi vendicat silentii laudes, stuporem, admirationem, qua venerari debent; non verborum apparatu, sed oris suspensione: Chiton, que confusione, y admiracion sea de celebrari este espetacula. De Deo purpureatus Vates canebat Psal. 64. 1. Te decet hymnus Deus in Sion. Hebraicè est: Tibi congrua, tibi conveniens, & silens laus in